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1 ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce je širší problematika nedostavěných

hradů v Čechách. Pozornost byla věnována především nedokončenému, resp.

v počátcích výstavby opuštěnému hradu u Strašína, jehož staveništěm se stal

skalnatý hřeben nad obcí Lazna nedaleko Kašperských hor (především Sedláček,

1882 – 1927; Anderle, 1991; Durdík 2009, 180). V práci je věnována pozornost

také dalším lokalitám, dochovaným v různém stádiu dokončení, které budou

vzájemně porovnávány a to nejen s ohledem na jejich stavební podobu, ale také

s ohledem na jejich předpokládaný účel (k této problematice např. Zeune 1996;

Wolf 1998; Hofrichter (ed) 2001; Šimůnek 2010). S nedokončenými, nebo

zdánlivě nedokončenými fortifikacemi různého významu se však nesetkáváme

jen v období středověku, ale prakticky po celé období mladšího pravěku (např.

Chvojka-Michálek 2004). Z hlediska pochopení postupu výstavby hradních

areálů mají nedokončená hradní založení opuštěná v různém stádiu výstavby

značný význam, neboť umožňují, s nezbytnou mírou opatrnosti, nástin postupu

prací při jejich výstavbě. S informacemi týkajícími se stavebních postupů při

výstavbě hradů i dalších středověkých staveb se však setkáváme také

v písemných a ikonografických pramenech (naposledy např Sýkora-Lehký (ed.)

2014, 10-11). Rekonstrukci těchto postupů je věnována značná pozornost také

v oblasti archeologické a památkové péče (např. Měřínský (ed.) 2011). Lokality

opuštěné v různém stádiu rozpracování stavebního ve světle současného bádání

představují jedinečný pramen umožňující komparaci s prameny písemné

povahy. V rámci předkládané práce, resp. její přípravy, byl proveden povrchový

průzkum nedokončeného hradu nad obcí Lazna u Strašína. Terénní relikty hradu

byly geodeticky zdokumentovány a byl učiněn pokus o jejich interpretaci.

Zjištěné informace byly porovnány s dalšími nedokončenými hradními areály
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převážně na území Čech. V rámci hodnocení strašínského hradu byl rovněž

učiněn pokus o rekonstrukci jeho sídelně-geografického kontextu.

2 NĚKOLIK POZNÁMEK K DEFINICI TERMÍNU „HRAD“

S pojmem hrad a termíny označujícími jeho jednotlivé části a jeho

jazykovými variantami se setkáváme archeologické i historické v evropské

literatuře různého charakteru (např. Glessarium artis 1997, 39, 87, 117, 118;

Böhme – Friedrich Schock - Werner 2004, 255-256). Tyto termíny však

vycházejí převážně z předpokládaných kategorií dynamického systému bez

hlubší analýzy a zejména bez definice na úrovni formální struktury (Neustupný

1986; Gabriel 2004; Gabriel 2006). Dalším, zcela specifickým problémem

evropské kastellologie je neustálená archeologická terminologie i význam

termínů v jednotlivých jazycích. Neméně komplikované je pak chápání

jednotlivých částí hradních areálů v různých souvislostech. Příkladem může být

užívání termínu předhradí / dolní hrad / „Zwinger“ (např. Villena a kol 1975,

58-59). Jak již bylo výše zmíněno, většina doposud vypracovaných definicí

termínu „hrad“ a jeho částí nevychází z hlubší analýzy formální struktury, ale

z funkční interpretace a to mnohdy postavené ne zcela kriticky pouze

na obecných kategoriích dynamického systému evropského středověku (srov.

Gabriel 2004 a Gabriel 2006.). V těchto souvislostech pak představuje zcela

samostatný problém označení hradů i dalších opevněných sídel a objektů ve

středověkých pramenech písemné povahy. V latinsky psaných pramenech se

setkáváme v různých souvislostech s termíny „castrum“, „castellum“ (u nás

ojediněle), „arx“ (zejména v 17. století), „munitio“, „propugnaculum“ (zřídka),

v pramenech psaných německy pak „Burg“, „Feste“ („Veste“), „Haus“ nebo

„Schloß“. Mnohdy pak toto označení nevychází z odlišné formální struktury

těchto objektů, ale spíše z dojmu pisatele daného záznamu, nebo z různě
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motivovaného přání pisatele. S ohledem na variabilitu hradních areálů

dochovaným např. na evropském území, jejich mnohdy diametrálně odlišné

funkční zaměření a v neposlední řadě také s ohledem na jejich různorodý vztah

k sídelním strukturám různého řádu, současná archeologie a kastellologie

nenabízí. S ohledem na nutnost co nejkomplexnějšího pohledu na hradní areály

je však řečení tohoto problému nutností.

3 NEDOSTAVĚNÉ HRADY JAKO SOUČÁST KULTURNÍ KRAJINY

Středověká opevněná sídla tvořila nedílnou součást středověké krajiny (k

této problematice v různých souvislostech např. Austin 1984; Gojda 2000; 55-

63, 185-190; Gojda-John 2013) a pevné součásti měnících se sídelních struktur

různého charakteru. Jako taková představují cennou součást našeho

archeologického a kulturního dědictví (Kupka, 2010). Nedokončené hradní

areály či hrady v plném plánovaném rozsahu nedokončené pak představují

v krajinném kontextu odraz nerealizovaných i v počátku realizace opuštěných

mocenských, správních a jiných struktur. Jednotlivé objekty v různém stádiu

archeologizace je možné dokumentovat prostřednictvím širokého spektra

dokumentačních metod (namátkou Kuna 2004; Gojda-John 2013). Kdyby

existovala celoevropská mapa všech hradů, zaujímaly by na ní české země jedno

z předních míst, a to jak koncentrací hradních objektů, tak i přínosem k hlavním

vývojovým proudům hradní architektury (Durdík – Bolina, 2001, 7). Zatímco u

naprosté většiny ostatních památkových objektů přetrvává povědomí o

nezbytnosti odbornosti nebo alespoň poučenosti při jejich studiu a především

jejich úpravách a zásazích do nich, stávají se zříceniny po většině doménou

různých, často laických aktivit, jejíž původci své mnohdy zničující působení

považují za velmi přínosné a chvály hodné a tak je často hodnoceno i nejširší

veřejností (Durdík, 1998, 27). Bez ohledu na různý stupeň zachování zřícenin či
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jejich polohu v krajině je v současné době jejich památková ochrana provázena

mnohdy nedostatečnou dokumentací současného stavu. Teprve po dílčích

poruchách zdiva či naopak paradoxně po provedených opravách přicházejí

nemilá zjištění, že zaniklá či hrubě zkomolená detailní podoba některých

konstrukcí nebyla předem fotograficky zdokumentována ani zaměřena

(Varhaník, 1998, 38). Tento problém je pak zvláště závažný v případě

nedokončených hradních areálů.

4 HRAD JAKO STAVEBNÍ A TECHNICKÝ PROBLÉM

Přestože ke středověké stavební činnosti existuje bohatá literatura a písemné

prameny (např. Binding 1997), z neformální ankety, kterou autor mezi

specialisty provedl, vyplývají poněkud rozdílné představy o tom, jak stavba

hradu vlastně postupovala. Část dotazovaných tvrdila, že stavitelé započali

nejdříve obytnou věží, a teprve poté postavili palác a hradbu. Jiní uvádějí, že

nejdříve vyzdili obvodovou hradbu a pak teprve posílili obranu okruhem

příkopu a valu. Obecně se však předpokládalo přednostní vylámání šíjového

příkopu (Šimeček, 2011, 119). Pozoruhodným dokladem počátečních stadií

procesu výstavby kamenného hradu jsou relikty nedokončeného hradu u Újezdu

u Kunštátu (okr. Blansko), omezující se na terénní úpravy staveniště, přičemž již

v této úvodní fázi šlo o zřízení příkopu a valu (Šimeček 2011). Analýzou terénní

situace bylo zjištěno, že na staveništi jednodílného, avšak poměrně velkého

hradu o ploše 85 × 40m, situovaného v ostrožné poloze, byl vyhlouben okružní

příkop, ovšem na šíjové straně nebyl dokončen. Vytěžený materiál byl využit k

navršení vnějšího valového tělesa, který obíhal příkop na obou podélných a

zadní straně. Při okraji podélných stran dispozice byly vyhloubeny asi 2m široké

prohlubně, které autor interpretuje, jako základový vkop určený pro založení

obvodové hradby. V severozápadním úseku příkopu pod uvedeným základovým
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vkopem byly zjištěny terénní anomálie, interpretovaná jako depot stavebního

materiálu, k jehož využití již nedošlo. Z utváření nedokončeného šíjového

příkopu vyplývá, že zde měl být hlavní zdroj stavebního kamene, pro jehož


[…]


k zahájení prací na příkopech a valech, podobně jako na lokalitě Babská skála

(Anderle – Švábek 1989; viz kapitola 7.1). Z příkopů pak byl těžen a

předpřipravován materiál pro výstavbu dalšího obvodového opevnění a hradní

zástavby. Z méně vhodného materiálu pak bylo zároveň s hloubením příkopu
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nasypáváno valové těleso. Se započetím úprav vnitřního prostoru hradu se pak

setkáváme např. na staveništi hradu na vrchu Pačíska či na Babské skále

(Anderle – Švábek 1989; Budač – Macháčová, Procházka 2012; viz kapitola 7.1,

7.2).

Dokumentační práce pak prokázaly neobyčejnou citlivost této i dalších

nedokončených hradních lokalit na poškození, např. s lesním hospodářstvím,

především pak v souvislosti těžbou dřeva. V případě poškození této i dalších

nedokončených hradních lokalit by česká kastellologie přišla o výjimečné

doklady postupu prací při budování opevněného šlechtického sídla.
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14 PŘÍLOHY

Obr. 1. Stavba věže za použití samosvorných kleští. Iluminace v Kronice Janse Enikela

z doby okolo r. 1360 (podle Lehký-Sýkora, 2014).

Obr. 2. Mapa České Republiky s červenými body vyznačující nedostavěné hrady. Vytvořil

autor.
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Obr. 3. Půdorys nedostavěného hradu na Babské skále (podle Anderle – Švábek, 1989).

Obr. 4. Půdorys nedostavěného hradu na vrchu Pačíska (Podle Budač - Machačová -

Procházka 2012).
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Obr. 5. Půdorys nedostavěného hradu u Újezdu u Kunštátu (podle Plaček 1988).

Obr. 6. Půdorys nedostavěného hradu Velešov (podle Durdík 2009).
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Obr. 7. Půdorys nedokončeného hradu Osule (podle Durdík 2009).

Obr. 8. Půdorys hradu Neuštejn (podle Hefner 1994).
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Obr. 9. Půdorys hradu Nový Žeberk (podle Hefner 1995).

Obr. 10. Půdorys hradu Sokolčí (podle Durdík 2008).
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Obr. 11. Půdorys hradu Lazurová Hora (podle Procházka – Úlovec 1988).

Obr. 12. Půdorys nedostavěného hradu u Strašína z roku 1980 (podle Anderle 1991).
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Obr. 13. 3D vizualizace terénních reliktů hradu v programu Surfer 9 (Golden software). A:

hradní areál v pohledu od jihovýchodu. B: hradní areál v pohledu od jihu. C: hradní areál v

pohledu od jihozápadu. Pořízení geodetických dat a vizualizace autor.
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Obr. 14. Půdorys nedostavěného hradu u Strašína (kresba autor).
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Obr. 15. Mapa znázorňující část majetku přináležející Sušice na přelomu 13. a 14. století.

Červeně jsou vyznačené vsi v majetku Sušice, zeleně vsi připojené po husitských válkách,

modře hrad u Strašína (mapový podklad www.cuzk.cz, úprava autor).

Obr. 16. Hrad u Strašína. Kresba střepu okraje nádoby nalezeného na hradě (podle Anderle

1991).
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Obr. 17. Hrad u Strašína. Pohled na dno příkopu od jihovýchodu. Foto autor.

Obr. 18. Hrad u Strašína. Pohled na vnější val z kamenného můstku v místě, kde by měla

vzniknout vnější opěra mostu. Foto autor.
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Obr. 19. Hrad u Strašína. Pohled na výchozy skalního podloží na eskarpové straně příkopu.

Foto autor.

Obr. 19. Hrad u Strašína. Berma nad vnější hranou bočního příkopu a kamenná rovnanina

v západní části hradního staveniště. Foto autor.
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Obr. 20. Hrad u Strašína. Líc kamenné rovnaniny v západní části hradního staveniště. Foto

autor.

Obr. 21. Hrad u Strašína. Líc kamenné rovnaniny v západní části hradního staveniště

v pohledu od severozápadu. Foto autor.
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Obr. 22. Hrad u Strašína. Kamenná rovnanina a berma v západní části hradního staveniště

v pohledu od severozápadu. Foto autor.
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Obr. 23. Hrad u Strašína. Kamenná rovnanina a berma v západní části hradního staveniště

v pohledu od severozápadu. Foto autor.

Obr. 24. Hrad u Strašína. Kumulace nepoužitého stavebního kamene v místě výstavby

předpokládané opěry mostu v pohledu od jihovýchodu. Foto autor.
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Obr. 25. Hrad u Strašína. Kumulace nepoužitého stavebního kamene v ohybu valového tělesa

v pohledu od jihovýchodu. Foto autor.

Obr. 26. Hrad u Strašína. Opracovaný kamenný blok o rozměrech 0,52 x 0,46 x 1,18 m

v severozápadní části hradního staveniště. Foto autor.
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Obr. 27. Hrad u Strašína. Kamenná rovnanina před čelem hradu v pohledu od západu. Foto

autor.

Obr. 28. Hrad u Strašína. Kamenná rovnanina před čelem hradu v pohledu od západu. Foto

autor.
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15 SUMMARY

The aim of the work was to obtain detailed documentation of the unfinished

castle complex above the village of Lazna near Strašín and to interpret the

individual relicts of the area and to compare it with other unfinished or

unfinished foundations. The outline of the locality-geographical context of the

site confirmed the previous assumption of the beginning of the realization of the

abandoned Vítkov colonization movement. The castle was abandoned in the

early stages of construction, when the castle was not yet established. Only

excavations on the ditches and valleys were started on the site. Documentation

works have shown unusual sensitivity of this and other unfinished castle sites to

damage, eg forestry, especially in the context of logging. In the event of damage

to this and other unfinished castle sites, Czech castellology would lose

exceptional proofs of progress in the construction of a fortified noble residence.