POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Michal Větrovec**

NÁZEV PRÁCE: **Hrad u Strašína okr. Klatovy v kontextu nedokončených hradních areálů v Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Petr Kastl** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Téma bakalářské práce Michala Větrovce je nesporně zajímavé a otevírá široké pole v oblasti výzkumu hradních areálů. Předložená práce je poměrně dobře strukturována. Vyzdvihují skutečnost, že se autor v rámci práce pokusil vytvořit na základě sledovatelných kritérií zkoumaných hradních areálů vlastní kategorizaci. Pro spektrum v práci uvedených hradních lokalit bylo v přiměřeném rozsahu pracováno s dostupnou literaturou. Je škoda, že v závěru kapitol jednotlivých hradních kategorií autor neprovedl celkové shrnutí dané kategorie s vlastním názorem k danému problému. Po formální stránce je předložená práce značně průměrná. Autor používá věty a souvětí, které jsou často vytrženy z kontextu a jejichž slovosled často degraduje v textu použitou myšlenku.

Citační forma v textu je většinou po formální stránce špatně. V textu jsou uváděny práce, které nejsou uvedeny v závěrečném seznamu literatury (např. kap. 7. 3. str. 20: John 2008, Matoušek 2006). Některé kapitoly stylistikou obsahu oproti ostatním působí poněkud nevyváženě. V rámci celé práce se vyskytuje odborná terminologická nejednotnost, která u jednotlivých hradních lokalit vychází z interpretace použitých zdrojů. V obrazové příloze jsou opět formální nedostatky v citacích.

Jako přínosné hodnotím terénní zpracování lokality hrad u Strašína včetně zpracování 3 – D vizualizace terénních relikvů, vyhotovení půdorysného plánu a bohaté fotografické dokumentace. Doporučuji, aby autor nově získané poznatky o lokalitě hrad u Strašína publikoval. I přes formální, stylistické a pravopisné nedostatky v textu (především ve spektru citování a zmatečných souvětí), které mohly být způsobeny chvatným dokončováním práce, doporučuji tuto práci k obhajobě.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 29. 5. 2017

PODPIS: